ms
CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO
Protocolo n®

Hora: /.

Funcionário:

Autor Vereador Iltemar Ferreira de Queiroz

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

s sRrotocolo: 526/2021

& gData: 05/07/2021

I SHora; 11:22
I |Funcionário:
^ 2 João Paulo Fernandes

Fundamentado no art.° 97. do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Primavera do Leste - MT encaminho ao Exmo. Sr. Leonardo Tadeu Bortolin

Exmo. Prefeito do Município, combinado a Secretaria de Obras SR. Henrique
Alexandre Gatto com cópia ao setor competente, a presente indicação para que
seja feito o convênio com a Prefeitura de Poxoréo para o cascalhamento das
Ruas dos Assentamentos, Assentamento Nova Poxoréo, Assentamento São
Benedito, Assentamento Bela Vista, Assentamento vaie Verde, Assentamento
Babaçu e Buritis.

JUSTiFICATiVA:

Essa indicação para que seja feito o convênio com a Prefeitura de
Poxoréo para o cascalhamento das ruas desses Assentamentos é de suma

importância pois os moradores precisam de qualidade de vida melhor, até que
consigam ser asfaltadas.

Haja Visto que os moradores entrarão com o cascalho e as Prefeituras

com os maquinários.

Na época da estiagem convivem com a poeira, e no período de chuva
torna-se perigosa pelo fato do barro e possas da água que ficam na via
aumentando os riscos de acidentes e proliferação do mosquito da dengue.

Portanto solicitamos que medidas emergenciais sejam tomadas no
sentido de que seja feito com urgência esse cascalhamento desses
Assentamentos, oferecendo assim maior dignidade, mais segurança, sabemos que
a poeira causa doenças respiratória e outras doenças.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoieste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Naquela Região há uma grande movimentação de moradores.
Também Idosos e crianças que sofrem com toda essa situação de poeira.

Certos de Vossa especial atenção, respeitosamente, meus sinceros

agradecimentos.

Sala das Sessões em 02 de Julho de 2021.

Iltemar Ferreira de Queiroz

Vereador (DEM)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br